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Anotace

SLEZÁKOVÁ, Ludmila. Možnosti a specifika přípravy dětí v zařízeních ústavní a

ochranné výchovy na odchod do běžného života. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 79 s. Diplomová práce.

Diplomová práce přibližuje problematiku přípravy dětí v ústavní a ochranné vý-

chově na odchod do samostatného života. Teoretická část se zaměřuje na možnosti

vybraných zařízení po stránce odborné přípravy a také specifikuje i vliv a působení

výchovných autorit na děti, začleňující se do samostatného života.

Praktická část rozebírá a analyzuje dotazníky a rozhovory s mladými lidmi,

kteří se připravují na samostatný život a přibližuje také polostrukturované rozhovory

se sociálními pracovníky. Cílem práce je zodpovězení otázky, co dětem usnadňuje

nebo naopak znesnadňuje odchod z institucionální péče a při integraci.
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The practical part discusses and analyses questionnaires and interviews with
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Úvod
Dosažení dospělosti je v životě významným mezníkem. V České republice se za hra-

nici dospělosti považuje dosažení věku 18 let. V tu chvíli mladý člověk nabývá nová

práva, ale i povinnosti. S dosažením dospělosti souvisí mnoho důležitých a podstat-

ných úkolů, které musí mladý člověk zvládnout. Pro značnou část mladých lidí je to

doba, kdy jim končí „bezstarostný“ život a začíná doba plná povinností, požadavků a

očekávání. Mnozí lidé si v této životní etapě poprvé hledají zaměstnání. To je samo o

sobě dost náročné, a to je ještě čeká v zaměstnání úplně odlišný režim, než dosud ve

škole. Dalším významným mezníkem bývá i stěhování od rodičů a hledání si vlastní-

ho bydlení, osamostatňování se. Někteří mladí lidé v tomto období již také navazují

vážné vztahy, začínají bydlet s partnerem anebo (i když dnes docela výjimečně) se

dokonce žení a vdávají.

Všechny tyto změny jsou obvykle snazší, když na to rodiče své dítě postupně

připravují a dítě cítí podporu rodičů a příbuzných. Rodiče ve většině případů stojí za

dítětem a jeho rozhodování plně podporují. Dítě si také z rodiny přináší četné vzory

chování. Od svých rodičů odkouká, jak by se měla vést domácnost, jak se zařizují

různé důležité věci. Tím, že rodičům pomáhá v domácnosti, má možnost chodit o

prázdninách na brigády, vidět kolem sebe fungující vztahy, vidět, jak se v rodinách

uplatňují a dodržují společenská pravidla a normy, je mu při tomto životním milníku

výrazně, i nevědomky, pomáháno.

Ne všechny děti ale mají tuto možnost. Ne ve všech rodinách vše funguje tak,

jak má. Pak jsou děti odkázány třeba i na taková zařízení, jako jsou dětské domovy,

diagnostické ústavy nebo výchovné ústavy aj. Rodiče v těchto zařízeních suplují vy-

chovatelé, kteří však obvykle mívají na starost několik dětí současně. Pravidla, ale i

možnosti daného zařízení, mnohdy nedovolují poskytovat dětem takovou péči, jaké

by se jim dostalo v úplných rodinách. Mimo to tyto děti také mívají některé výchov-

né problémy a nemají tolik možností se setkávat s reálným životem mimo zařízení,

ačkoliv se již v současné době vychovatelé či jiní pracovníci snaží těmto dětem jejich

pobyt v zařízení co nejvíce zpříjemnit a také je přiblížit k životu vrstevníků

v běžných rodinách. Problém pak často nastává ve chvíli, kdy tyto děti dosáhnou

dospělosti, opustí toto zařízení a musejí začít žít samy, bez pomoci a opory vychova-

telů, bez nezbytných zkušeností z rodiny.

11

Tématem práce s názvem „Možnosti a specifika přípravy dětí v zařízeních

ústavní a ochranné výchovy na odchod do běžného života“ je tak přiblížení proble-

matiky přípravy dětí v ústavní a ochranné výchově na odchod do samostatného živo-

ta. Cílem práce bude zodpovězení otázky, co dětem usnadňuje nebo naopak znesnad-

ňuje odchod z institucionální péče a při integraci.

Pro naplnění cíle předkládané práce bude text rozdělen do dvou částí, a to

části teoretické a části praktické. V teoretické části práce bude na podkladě studia

odborné sociálně pedagogické literatury a současné legislativy v prvé řadě předsta-

vena problematika ústavní a ochranné výchovy (od jejich historie až po konkrétní

zařízení). Další kapitola se bude věnovat specifikaci mladých lidí, kteří jsou do

ústavní a ochranné výchovy umisťováni, s jakými problémy se nejčastěji musejí vy-

pořádávat a jaké to je vyrůstat mimo rodinu. Poslední kapitola teoretické části už se

bude věnovat odchodu z ústavních zařízení a všemu, co s tím souvisí. Tedy jak pří-

pravě, která je jim věnována ze strany personálu ústavních zařízení, tak nejčastějším

komplikacím, se kterými se tito lidé musejí vypořádávat.

Praktická část práce představí ve svém úvodu několik konkrétních zařízení

ústavní výchovy, ve kterých bude provedeno výzkumné šetření, které by mělo pomo-

ci objasnit problematiku odchodu z ústavní výchovy a potíží s integrací do společ-

nosti. V praktické části práce bude využito dvou výzkumných metod – dotazníku a

rozhovoru. Dotazníky budou zkoumat názory a zkušenosti mladých lidí v daných

zařízeních a rozhovory s vychovateli budou sloužit k poskytnutí dalšího, rozšiřující-

ho názoru na tuto studovanou problematiku ze strany těch, kteří mohou mladým li-

dem v této nelehké životní situaci pomoci a mají o této problematice ten největší

přehled. V závěru praktické části pak budou zhodnoceny stávající možnosti pomoci

mladým lidem s integrací do společnosti a případně i navržena některá doporučení

pro zlepšení aktuální situace.
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1 Ústavní a ochranná výchova
V této kapitole bude představena problematika ústavní a ochranné výchovy

z pohledu historie, současné legislativy i vzájemných rozdílů.

1.1 Historie ústavní a ochranné výchovy
Při pohledu do historie ústavní a ochranné výchovy, je možné jako počátky péče o

ohrožené dávat do souvislosti se vznikem církve, která zakládala zvláštní druhy

útulků pro handicapované jedince a děti bez rodin (například v antice vůbec nic

takového neexistovalo, nechtěné děti byly bez milosti zabíjeny). První křesťanští

vládci Byzance stavěli útulky pro nemocné pocestné a sirotčince. Již od konce 7.

století se potom bylo možné setkat s jakýmsi historickým typem „baby boxů“ ve

zdech klášterů, kam mohli lidé odložit dítě a svěřit je klášteru. Na sklonku

středověku a ještě výrazněji na začátku novověku se v zákonodárství začalo

uplatňovat tzv. domovské právo. V našich zemích jej jako první kodifikoval

Ferdinand I. v roce 1522.1

Až konec devatenáctého a začátek dvacátého století přinesl změnu v tom, že

ústavy, které do té doby fungovaly k vylučování lidí ze společnosti, začaly více

zajímat o zájmy svých klientů. V roce 1921 vyšel zákon, který zajišťoval ochranu

dětí v cizí péči a nemanželské děti. Vymezil nejčastější formu péče o opuštěné děti, a

to pěstounskou péči a ústavy. Byla v něm také obci poprvé uložena povinnost

pečovat o své chudé. Začaly vznikat tzv. rodinné kolonie, které připomínaly

současné dětské domovy.2

Po skončení 2. světové války doznal systém péče o ohrožené děti velkých

změn. Systém, který byl do té doby formován, zanikl a byla například úplně zrušena

pěstounská péče. Díky tomu však došlo k tomu, že více jak 5 000 dětí se najednou

octilo bez domova. Tehdejší sovětský svaz byl toho názoru, že děti je třeba

vychovávat ke kolektivnímu cítění, a toho bylo možné dosáhnout pouze ve velkých

ústavech. V konfiskovaném majetku (zámky, lázně, atd.) tudíž začaly vznikat nové

ústavy, do kterých byly děti umísťovány podle věku. Šlo o větší zařízení, které byly

umísťovány na okrajích obydlených území a zároveň byly spravovány a

kontrolovány státem. V 60. letech však začalo být toto počínání kritizováno ze stran

1 MATOUŠEK, O. Ústavní péče. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, s. 26–28.
2 MATOUŠEK, O. Ústavní péče. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, s. 28–34.
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odborníků. Postupně začal převládat názor, že výchova v ústavních zařízeních

nevede ke zdravému vývoji jedince a vychovává z něj naopak disharmonické


[…]


většiny dětí, jejich problémy a oproti bývalé rodině mají určitý nadhled. Ve většině

případů jsou pro odcházející děti stále silnou autoritou, která může i po ukončení

pobytu mladé dospělé i nadále ovlivňovat a působit na ně, směrovat je vhodným

podpořením a povzbuzením.

Pro usnadnění vstupu do samostatného života se jeví také zapojení většího množství

neziskových organizací do nabídky služeb pro odcházející. Velmi užitečné by bylo

pronajímání městských bytů pro dětské domovy, což funguje jen ojediněle, ale sys-

tému odcházení by to velmi pomohlo.
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Příloha A - Dotazník

Ahoj, ráda bych tě poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí mé závěrečné

práce věnující se problematice přípravy dětí z ústavní výchovy na odchod ze zařízení a inte-

graci do společnosti. Dotazník je naprosto anonymní. Odpovídej prosím podle pravdy. Po-

kud není u otázky uvedené něco jiného, vždy označ pouze jednu odpověď. Děkuji.

1. Jsi:
a) dívka
b) chlapec

2. Je ti:
a) 15-16
b) 17-18
c) 19-20

3. Přemýšlíš někdy o tom, jaký život budeš žít po odchodu z ústavního zařízení (ÚZ)?
a) ano, skoro pořád
b) ano, někdy
c) jen výjimečně
d) ne

4. Pokud ano, jak si svůj život po odchodu z ÚZ představuješ?
a) bude to lehké, umím se o sebe postarat
b) bude to těžké, ale zvládnu to
c) bojím se, že to nezvládnu, nebudu vědět, co dělat
d) jiné…………………………………………………..

5. Zajímáš se už teď o nějaké pracovní nabídky, řešíš, jaké povolání bys mohl/a po
odchodu z ÚZ vykonávat?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

6. Máš pocit, že ti ústavní výchova dává dostatek vědomostí a schopností, aby ses
zvládl/a po odchodu zařadit do normálního života a společnosti?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

7. Učíte se v zařízení i praktické věci, jako je např. to, jak jednat na úřadech, jak na-
kupovat, jak zacházet s penězi, jak si zařídit osobní účet v bance apod.?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
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8. Řešíte v zařízení i to, kde a jak budete po odchodu bydlet, co to bude obnášet? Máte
na to podle Vás dostatek znalostí a vědomostí?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

9. Jaký máš vztah se svým vychovatelem?
a) velmi dobrý, důvěřuji mu
b) dobrý, vycházíme spolu, ale úplně mu nedůvěřuji
c) neutrální,
d) ne moc dobrý
e) špatný, máme konflikty

10. Uznáváš svého vychovatele jako přirozenou autoritu, která tě může naučit hodně o
životě a o tom, co je v životě dobré a co špatné?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

11. Věnuje ti tvůj vychovatel dostatek času? Řešíte spolu tvůj odchod ze zařízení, po-
máhá ti se na to připravit (nad rámec výchovných programů, projektů, výuky)?
e) určitě ano
f) spíše ano
g) spíše ne
h) určitě ne

12. Co bys uvítal/a nad rámec stávající přípravy na odchod ze zařízení (můžeš vybrat
více možností, nebo dopsat podle sebe)?
a) více odborných kroužků
b) exkurze do různých firem za účelem získání zaměstnání
c) více praktických vědomostí (finanční gramotnost, počítače, jazyky)
d) možnost zajít něco vyřídit na úřad, plánovat nákupy aj.
e) větší péči a zájem vychovatelů
f) nic
g) jiné ………………………………………………………………………………
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Příloha B - Rozhovor

Pracovní zařazení:

Délka praxe:

Název ústavu:

1. Jaké jsou podle Vás šance dětí z ústavní péče na plnou integraci do běžného ži-

vota a společnosti?

2. S jakými problémy se v rámci integrace dětí do společnosti nejčastěji setkáváte?

3. S jakým přístupem se u dětí setkáváte, co se týče jejich odchodu z ústavního

zařízení? Těší se? Jsou motivované, nebo převládá beznaděj a strach? Jak to děti

vnímají?

4. Co všechno děláte ve Vašem zařízení pro to, aby tyto problémy a komplikace u

dětí byly co nejvíce eliminovány po odborné stránce (finanční gramotnost

apod.)?

5. A co všechno děláte ve Vašem zařízení pro to, aby tyto problémy a komplikace

u dětí byly co nejvíce eliminovány po stránce psychologické a z pohledu vý-

chovné autority?

6. Máte podle Vás dostatek prostředků (ať už finančních nebo jiných) a personálu

k tomu, abyste dětem mohli co nejvíce pomáhat při zařazení se do společnosti?

Co byste navíc uvítali?

7. Máte pocit, že máte dostatečné vzdělávání k tomu, abyste děti připravili na pře-

chod do běžného života a ony se v něm bez problémů uplatnili (finanční vzdělá-

ní apod.), nebo byste si své vzdělání v tomto ohledu rádi rozšířili?

8. Spolupracuje Vaše zařízení s nějakými občanskými sdruženími v rámci přípravy

dětí na přechod do normálního života? Případně využíváte nějakých podpůrných

projektů?

9. Jakým způsobem sledujete (monitorujete), pokud vůbec, úspěšnost Vašich svě-

řenců po odchodu ze zařízení? Zůstáváte nějak v kontaktu?

10. Je ještě něco, co byste rád/ráda dodal/a, co se týče Vaší úlohy či obecně integra-

ce Vašich svěřenců do normálního života?