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Téma práce
Diplomová práce se zabývá problematikou klientů, umístěných z různých důvodů ve

školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Téma je aktuální, v dnešní době
bohužel však ustupuje do pozadí z důvodu nových trendů v souvislosti s propagací jiných
forem náhradní péče.

Cíl práce
Cíl – “Co dětem usnadňuje a naopak znesnadňuje odchod ze zařízení a při integraci” -

je zřejmý z anotace i úvodu, v závěru práce je zhodnoceno jeho plnění. Z hlediska jazykové
stylizace mohl být lépe koncipován.

Koncepce práce
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a je tvořena 5 kapitolami.

Teoretická část se zabývá problematikou ústavní a ochranné výchovy od historie až po
konkrétní zařízení, specifikací klientů, žijících ve školských zařízeních včetně jejich odchodu
z těchto zařízení. Praktická část analyzuje dotazníky a rozhovory s klienty a zaměstnanci.
Rozpor je zřejmý z anotace, kde jsou uvedeny rozhovory se sociálními pracovníky, v práci
ale pak s vychovateli. Nelze porovnat se zadáním ve FISu, resp. STAGu, protože to je
doloženo pouze částečně. Kladně hodnotím kapitolu 3. 2 Integrace …

Výzkumné šetření
Autorka použila kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu. V diplomové práci se

prolínají dvě výzkumné metody – dotazník, tvořený 12 otázkami, zkoumající názory klientů

v daných zařízeních, a rozhovor s vychovateli. Cílem výzkumu je zjistit situaci v konkrétních

ústavních zařízeních a s jakými problémy se klienti při odchodu potýkají. Byly stanoveny 3

výzkumné otázky k dotazníkovému šetření a 3 otázky k metodě rozhovoru. Z hlediska

metodologického ke kvantitativnímu výzkumu přísluší hypotézy, nikoliv výzkumné otázky.

Výzkumná otázka pro kvalitativní šetření č. 4 “Sledují ÚZ nějakým způsobem své svěřence

po odchodu z ÚZ?” je diskutabilní. Pojem svěřenec byl před několika lety nahrazen pojmem

dítě, klient, ale pravděpodobně zde je to autorkou myšleno obrazně. Nicméně z platné

legislativy (§ 33 z. č. 109/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů) je zřejmé, že „je dítěti i po

opuštění zařízení poskytována poradenská pomoc při řešení tíživých životních situací“, tj. -

zařízení jsou povinna sledovat dítě – klienta i po odchodu ze zařízení (dříve byla v zákoně

stanovena i doba 2 let po opuštění ÚZ). Snaha autorky byla přiblížit konkrétní zařízení, kde

probíhal výzkum. Přiblížila jejich strukturu jasně a přehledně, je znát její osobní

zainteresovanost i znalost některých domovů, pro lepší přehlednost bych sjednotila příslušnost

k zřizovateli a danému kraji, stejně tak příspěvkovými organizacemi jsou všechna

zmiňovaná zařízení, nikoliv pouze DD Holice (zřizovatel domovů kraj Pardubický,

Královéhradecký + MŠMT). Velikost výzkumného vzorku je zřejmá až z tabulek.

Využitelnost v praxi
Střední, výsledky šetření platí v dané době v daném okruhu zařízení, nelze je

zevšeobecnit, můžou však posloužit jako informace pro studenty a veřejnost.

Rozsah práce
Práce svým rozsahem splňuje podmínky, stanovené pro diplomovu práci. V anotaci

uvedeno 79 stran, samotná práce obsahuje stran 80.

Práce s odbornými zdroji
Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Počet uvedených titulů dostačující včetně zdroje zahraničního 28, velké výhrady mám k velmi
zastaralému zdroji z r. 1967 – Taxová – Výchovné problémy dětských domovů. Zahraniční
zdroj neuveden. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická úprava, věcné nedostatky
Průměrná úroveň, větší množství drobných nedostatků – nesjednocené mezery mezi

kapitolami (s. 22…), výzkumnými otázkami (s. 70 – 71), chybný údaj - DD Nechanice –
ubytovací místnost pro Klokánek (jedná se o ZDVOP, zařízení KÚ Královéhradeckého kraje,
nikoliv Klokánek – zařízení FOD). Výhrady mám k tvrzení s. 39, protože výše příspěvku
může být v souladu s legislativou až do výše 25 tis. Kč dle vnitřního řádu daného zařízení,
autorka zmiňuje, že činí 5 – 15 tis. Kč, pravděpodobně zde promítá své zkušenosti z praxe; na
s. 45. kap. 3.2 uvádí, že klienti odcházejí po dovršení 18ti let - nelze plně souhlasit, neboť
klienti většinou odcházejí mnohem později, pokud studují a v DD zůstávají na základě
smlouvy (nikoliv pouze na základě prodloužení ústavní výchovy či předběžného opatření, jak
je uvedenou DD Holice). Výzkum z r. 2003 (s. 37) je dle mého názoru zastaralý.
Doporučení pro praxi by bylo vhodnější vložit za výzkumné šetření, nikoliv ho použít jako
součást závěru, zasloužilo by podrobnější zpracování. Prázdné kapitoly 4.4, “a, o” na konci
řádků, výzkumná otázka č. 2 “žít normální život” je nevhodně formulovaná, protože tento
pojem je těžko specifikovatelný.

Závěrečné zhodnocení
Diplomová práce mapuje problematiku několika školských zařízení pro výkon ústavní

a ochranné výchovy v Pardubickém a Královéhradeckém kraji, a to především z hlediska
odchodů dětí z těchto zařízení. Uvedené drobné nedostatky jsou stylistické i věcné, snižují
hodnotu práce, ta však může sloužit i tak studentům i veřejnosti jako základní material,
týkající se života dětí v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy včetně především
odchodu z nich a napravit tak nepříliš kladné informace v mediích týkající se této
problematiky Je zřejmá osobní zainteresovanost autorky i znalost prostředí. Správně zmiňuje
pedagogickou a odbornou způsobilost vychovatelů včetně nutnosti psychologického
vyšetření. Nutno konstatovat, že nepřesnosti a nesprávné informace v diplomové práci,
týkající se chodu těchto zařízení, vykazují v praxi i osoby, které by měly být plně
zainteresované – pracovníci soudů, policie, učitelé.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Na s. 31 se zmiňujete o rizikovém chování dětí – klientů jako důsledek špatných vzorů

v rodině. Rozeberte na konkrétním příkladě, využijte poznatků z praxe.
2. Podrobněji pohovořte o doporučení pro praxi na základě vašeho výzkumného šetření.
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